
O B S A H  (Kapitoly jso u  uvedeny  pod le  ab e ce d n íh o  pořádku)

Jak  h ledat a  co nalézt v P růvodci .................................................. 12

I. B ezpečnost a  o ch ran a  zd rav í p ři p rá c i................................  13

1. Povinnosti zam ěstnavatelů............................................... 13

2. Povinnosti zam ěstnanců...................................................  14

3. Rodinní příslušníci osoby samostatně výdělečně činné 15

4. Ochranné pracovní prostředky..................................  15

5. Kontrola bezpečnosti a  ochrany zdraví při p ráci  19

6. Záznam  o ú razu ............................................................. 20

7. Registrace pracovního ú razu ............................................ 22

8. Evidence pracovních ú ra z ů ..............................................  23

II . Dohody o p racích  konaných  m im o p racovn í pom ěr .... 26

1. Dohody o pracovní č in n o sti.............................................  26

2. Dohody o provedení p rá c e ...............................................  27

3. Rozsah dohody o provedení p rá c e ........................... 29

4. Placení a  odvody pojistného u dohod
konaných mimo pracovní pom ěr..............................  31

II I . Dovolená n a  zotavenou ............................................................ 33

1. Kdy na dovo lenou ............................................................... 33

2. Náhrada mzdy za dovolenou............................................  34

3. Náhrada mzdy před dovo lenou ........................................ 34

4. Dovolená až do příštího ro k u ...........................................  35

5. Dovolená ve větším  ro z sah u ............................................  36

6. Jak vypočítat poměrnou část dovo lené ..........................  36

7. Dovolená a  změna zam ěstnání.........................................  37

8. Výpočet dovolené při nerovnoměrně rozvržené
pracovní d o b ě ...............................................................  39



9. Jakou dovolenou pri skončení pracovního pom ěru  41

10. Dovolená při kratší pracovní d o b ě ...................................  44

IV. D ů ch o d y ........................................................................................ 45

1. Povinnosti zam ěstnavatelů.................................................  45

2. Evidenční listy důchodového zabezpečen í....................  49

3. Povinnosti zam ěstnanců...................................................... 52

4. Důchodový v ě k ..................................................................... 57

5. Důchod starobní -  v ý p o če t.................................................... 62

6. Důchod invalidn í......................................................................  67

7. Důchod částečný invalidn í.....................................................  70

8. Důchod vdovský .......................................................................  72

9. Důchod vdovecký.....................................................................  73

10. Důchod s iro tč í.......................................................................  75

11. Důchod starobní a  výdělek.................................................  76

12. Předčasný starobní důchod a  v ýdělek .............................  78

V. Kolektivní sm louvy ................................................................... 80

1. Obsah kolektivních sm luv..................................................  80

2. Kolektivní sm louva -  v z o r .................................................  80

a) Hm otná zainteresovanost............................................  80

b) Pracovněprávní vztahy.................................................  84

c) Péče o zam ěstn an ce.....................................................  86

d) Výchovná a vzdělávací č innost.................................. 94

e) Tvorba a čerpání fondu kulturních
a  sociálních p o třeb ........................................................  95

f) Vztahy vzájem né spolupráce
a  závěrečná ustanovení.................................................  96

3. Vyhláška o Fondu kulturních a  sociálních po třeb   97



VI. K ontro la  dodržován í p racovněprávn ích  p řed p isů  .......  100

1. Povinnosti zam ěstnavatelů................................................. .100

2. Předmět kontrolní činnosti................................................. 101

3. Sankce za porušení pracovněprávních p řed p isů   103

V II. M zdy, p laty  a  p ř íp la tk y ..........................................................  112

1. Zaměstnavatel, mzda a p la t ................................................ 112

2. Zaměstnanec, m zda a  p la t .................................................. 113

3. Za kolik budu pracovat........................................................  115

4. M anažerská sm louva............................................................ 118

5. M zda a  příplatky za práci p řesčas....................................  121

6. Příplatky v  rozpočtových organizacích...........................  125

7. Příplatek za zastupování...................................................... 127

8. Zvláštní p říp la tek .................................................................  128

9. Příplatek za dělenou sm ě n u ............................................... 128

10. Osobní p říp latek .................................................................... 129

11. O dm ěny ..................................................................................  129

12. Pracujeme ve svátek ............................................................. 129

13. Příplatek za práci v sobotu a v n e d ě li.............................  131

14. M zda za práci ohrožující zd rav í........................................ 132

15. M zda při výkonu jiné p rá c e ..............................................  134

16. Mzda při vadné p ráci...........................................................  136

17. Splatnost m zd y ...................................................................... 136

18. Výplata m zd y ........................................................................  136

19. Kdy lze srazit část m z d y ? ..................................................  139

20. M zda jen  v penězích?..........................................................  144

21. M inimální mzdové ta r ify ...................................................  145

22. Odměna za „práci“ d o m a...................................................  147



23. Normování p ráce .................................................................. 148

24. Otazníky kolem průměrného výdělku .............................  149

25. Vnitřní mzdový p ře d p is .....................................................  158

26. M zda ve zvláštních případech...........................................  159

27. M inimální m zd a ...................................................................  160

V III. P racovní doba ...........................................................................  162

1. Délka pracovní d o b y ...........................................................  162

2. Kdy nastoupit do p rá c e ....................................................... 163

3. Pracovní doba podle „rozvrhu“ ......................................... 164

4. Může zaměstnavatel upravit pracovní d o b u ? ................  165

5. Přestávka na j ídlo a  oddech ...............................................  166

6. Nepřetržitý odpočinek mezi sm ěn am i............................  167

7. Dny pracovního k lid u ..........................................................  168

8. Pracovní pohotovost............................................................  169

9. Práce přesčas a  noční p ráce ................................................ 169

10. Budete pracovat p ružně? ....................................................  171

11. Pracovní doba žen a  m atek.................................................  174

IX . P racovní p o d m ín k y ..................................................................  176

1. Lékařské prohlídky a jejich  ú h rada.................................. 176

2. Pracovní prostředí -  požadavky, podm ínky................... 180

3. Kouření na pracovišti..........................................................  183

4. Zvláštní pracovní podmínky ž e n ......................................  186

5. Zvláštní pracovní podmínky m ladistvých......................  198

6. Zvláštní pracovní podmínky osob
se změněnou pracovní schopností....................................  208

X. P racovní sm lo u v a ...................................................................... 215

1. Příslib zam ěstnání................................................................ 215

2. Co patří do pracovní sm louvy........................................... 216



3. Způsobilost sjednat pracovní sm louvu............................  218

4. Odstoupení od pracovní sm lo u v y ....................................  219

5. Pracovní smlouva na dobu u rč ito u ................................... 220

6. Výhody v pracovní sm lo u v ě .............................................  222

7. Mohu změnit pracovní sm louvu?.....................................  223

8. Pracovní náplň -  druh p ráce ..............................................  224

9. Know-how v pracovní sm lo u v ě .................................... 226

10. Porušují zahraniční firmy zákoník práce?......................  231

11. Dočasné přidělení zaměstnance na výkon práce
к  jiném u zam ěstnavateli.................................................. 235

XI. Pracovní volno ..........................................................................  238

1. Pracovní volno z důvodu obecného zájm u.................  238

2. Pracovní volno pro důležité osobní překážky v p rá c i.. 239

3. Pracovní volno bez náhrady mzdy (neplacené volno) . 242

4. Když zaměstnavatel nemá p rác i...................................  244

5. Refundace mzdy při pracovním v o ln u ........................ 245

XII. Skončení pracovního poměru .............................................  246
1. Výpověď z  pracovního poměru daná zaměstnavatelem 246

2. Výpověď z pracovního poměru daná zam ěstnancem ... 252

3. Skončení pracovního poměru po dohodě...................  254

4. Okamžité zrušení pracovního p o m ěru .......................  254

5. Zrušení pracovního poměru ve zkušební d o b ě   256

6. Ochranná lhůta po skončení pracovního pom ěru  258

7. Ochranná d o b a .................................................................  260

8. O d stu p n é ...........................................................................  261

9. Potvrzení o zaměstnání -  zápočtový l is t .................... 262

10. Posudky o pracovní č in n o sti......................................... 263



X III. S tá tn í sociální po d p o ra  ..........................................................  266

1. Náležitosti žádosti o d áv k u ................................................ 266

2. Výplata dávek........................................................................ 267

3. Povinnosti podle zá k o n a ....................................................  268

4. Příjem žadatele ...................................................................... 269

5. Součinnost zam ěstnavatele ................................................ 271

6. Rozhodné o b d o b í.................................................................  272

7. Rodičovský p říspěvek .........................................................  275

8. Rodičovský příspěvek a  mateřská d o v o len á .................. 276

9. Zaopatřovací příspěvek .......................................................  277

10. Dávky pěstounské p é č e .......................................................  278

11. P o ro d n é ................................................................................... 280

12. Pohřebné.................................................................................  281

13. Přídavek na d ítě ....................................................................  281

14. Sociální p říp la tek .................................................................  283

15. Příspěvek na b y d len í...........................................................  285

16. Příspěvek na dop rav u ..........................................................  286

XIV. Škoda v zam ěstnán í ................................................................  288

1. Zaměstnanec způsobil škodu zam ěstnavateli................  288

2. Odpovědnost zaměstnance za šk o d u ................................ 293

3. Odpovědnost za schodek na svěřených hodnotách,
které je  zaměstnanec povinen vyúčtovat......................... 295

4. Zaměstnanec ztratil svěřené předm ěty ...........................  298

5. Odpovědnost zaměstnance za vyrobené zm etky  299

6. Rozsah náhrady šk o d y ........................................................ 300

7. Zajištění náhrady šk o d y .....................................................  302



XV. Odpovědnost zaměstnavatele za náhradu
škody zam ěstnanci .................................................................... 305

1. Právní předpoklady a  obecná odpovědnost
zam ěstnavatele...................................................................... 305

2. Poškozený dopravní p rostředek ......................................  309

3. Odložené věci v zam ěstnání.............................................  311

4. Škoda v důsledku pracovních úrazů
a  nem ocí z p o v o lán í............................................................  314

XVI. Vznik pracovního poměru ....................................................  331

1. Vznik pracovního poměru podle pracovní
smlouvy -  viz kapitola X ....................................................  331

2. Vznik pracovního poměru jm enováním ......................... 331

3. Odvolání z fu n k c e ...............................................................  340

XVII. Zaměstnanost ........................................................................... 341

1. Zaměstnávání absolventů š k o l .........................................  341

2. Hmotné zabezpečení v nezam ěstnanosti........................  346

Co je  rekvalifikace...............................................................  348

Podpora v nezam ěstnanosti................................................ 351

Podpora v nezaměstnanosti od 1. ledna 1996 ...............  353

Příspěvky podnikatelům ...................................................... 355

Veřejně prospěšné p ráce ...................................................... 356

Obsah hesel sestavených podle abecedního pořádku ............ 358


